
1  

 Seznámení fyzických a právnických osob v obci Sopřeč s charakterem 
 možného ohrožení, připravenými krizovými opatřeními a způsobem jejich 
provedení 

 

1. ÚVOD 
 
Obecní úřad obce Sopřeč zpracováním tohoto dokumentu plní svou povinnost vyplývající ze zákona 
č.240/2000 Sb., o krizovém řízení, ve znění pozdějších předpisů. 

 
 

 
 

 
Charakteristika obce 
Počet obyvatel 285 

Silnice Silnice III. třídy č.: III/32728 

Další ohrožení  

362

 Strašov

Strašov



2  

2. OHROŽENÍ 
 
Krizové situace, které podle analýzy rizik Krizového plánu Pardubického kraje hrozí na 
území kraje a zasahují území obce Sopřeč: 

 
1. Povodně velkého rozsahu, vč. bleskových povodní – celé území kraje, 

2. Jiné živelní pohromy (vichřice) – celé území kraje, 

3. Epidemie – hromadné nákazy osob (pandemie chřipky, import nákazy) – celé území kraje, 

4. Epizootie – hromadné nákazy zvířat (slintavka a kulhavka) – celé území kraje 

5. Radiační havárie (havárie jaderného zařízení v ČR nebo v zahraničí) – celé území kraje, 

6. Narušení finančního a devizového hospodářství státu velkého rozsahu – celé území ČR, 

7. Narušení dodávek ropy a ropných produktů velkého rozsahu – celé území ČR, 

8. Narušení dodávek energií velkého rozsahu – elektrické energie, plynu, tepelné energie – celé území ČR, 

9. Narušení dodávek potravin velkého rozsahu – celé území ČR, 

10. Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu – celé území kraje, 

11. Narušení dodávek léčiv a zdravotnického materiálu velkého rozsahu – celé území ČR, 

12. Narušení funkčnosti dopravní soustavy velkého rozsahu – celé území ČR, 

13. Narušení funkčnosti veřejných telekomunikačních vazeb velkého rozsahu – celé území ČR, 

14. Narušení funkčnosti veřejných informačních vazeb velkého rozsahu – celé území ČR, 

15. Migrační vlny velkého rozsahu – celé území ČR, 

16. Hromadné postižení osob mimo epidemií – řešení následků včetně hygienických a dalších režimů a 

hromadná úmrtí – celé území kraje, 

17. Narušení zákonnosti velkého rozsahu – celé území ČR, 

18. Hrozba teroristického útoku – celé území ČR. 

 Strašov



Krizové stavy v ČR 

3 

 

 

 

Vyhlašování krizových stavů podle zákona 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů 
(krizový zákon), ústavního zákona 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky a ústavního zákona 1/1993 
Sb., Ústava České republiky. 

 
 
 
 

 
Krizové situace, zasahující území kraje nebo jeho části mohou být řešeny vyhlášením stavu nebezpečí. 
Krizové situace zasahující celou ČR mohou být vyřešeny vyhlášením stavu nebezpečí, popř. stavu ohrožení 
státu. 



Složky IZS, orgány krizového řízení, orgány obcí a dotčené organizace 

4 

 

 

 
 

Složky IZS: 

- základní – HZS, PČR, ZZS, JPO obcí 

- ostatní – městské policie, ČČK, AČR, Vodní záchranná služba, Horská služba, 

bezpečnostní sbory, 

 
Orgány krizového řízení na území kraje s krajskou působností: 

- hejtman kraje, 

- krajský úřad, 

- Bezpečnostní rada kraje (poradní orgán hejtmana pro přípravu na krizové situace) 

- Krizový štáb kraje (pracovní orgán hejtmana pro řešení krizových situací) 

 
 

Další subjekty, které se podílejí na krizovém řízení a mají krajskou působnost: 

- HZS Pardubického kraje, 

- Policie ČR - Krajské ředitelství policie Pardubického kraje, 

- ZZS Pardubického kraje, 

- Krajské vojenské velitelství, 

- ostatní orgány (Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích včetně 

podřízených územních pracovišť, Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Pardubický kraj 

včetně podřízených inspektorátů, atd.) 

 
Orgány krizového řízení s působností na území ORP: 

- starosta ORP, 

- obecní úřad ORP 

- Bezpečnostní rada ORP (poradní orgán starosty pro přípravu na krizové situace) 

- Krizový štáb ORP (pracovní orgán starosty pro řešení krizových situací) 

 
 

Krizové orgány obcí: 

- starosta, 

- obecní úřad, 

- krizový štáb obce, je-li zřízen. 



Systém krizového řízení v ČR 

5 

 

 

 
 

 



3.KRIZOVÁ OPATŘENÍ NA ÚZEMÍ OBCE SOPŘEČ A ZPŮSOB JEJICH PROVEDENÍ 

6 

 

 

 

Varování obyvatelstva: 
Varování je upozornění na vzniklou (hrozící) mimořádnou událost všemi dostupnými prostředky. V obci 
Sopřeč se varování provádí jednotným varovným signálem „Všeobecná výstraha“ – kolísavý tón sirén po 
dobu 140 vteřin, který může zaznít 3x po sobě. Všeobecná výstraha je jediným signálem varování 
obyvatelstva v celé ČR. 

 
 

 

Umístění a ovládání sirén v obci: 
 

Dálkové z KOPIS, Lokální z ovládacího pultu na budově č.p.61 

Varování je následně doplněno předáním tísňové informace: 

Obecním rozhlasem – ovládání je v kanceláři úřadu a mobilním telefonem 
 

 



Evakuace 

7 

 

 

 

Jedná se o souhrn opatření zabezpečujících přemístění osob, hospodářského zvířectva a majetku z 
ohroženého prostoru do jiného prostoru a vztahuje se na všechny ohrožené osoby, které se nepodílejí na 
záchranných pracích a řízení evakuace. 

 

Jako místo shromáždění je určeno plocha před obecní budovou č.p.61. 
 
Jako přijímací a evakuační středisko je určen malý sál v kulturním domě č.p.72. 

 
 
 

 

 
Ukrytí 
Provádí se při úniku chemických, otravných a radioaktivních látek v improvizovaných úkrytech - budovách. 

 
 

 93

školící centrum požární zrojnice č.p. 103



Nouzové přežití 

8 

 

 

 

Je souhrn opatření po provedené evakuaci ve prospěch postiženého obyvatelstva k překonání následků 
vzniklé situace bez vážného ohrožení na zdraví. Tato opatření zabezpečují příslušné orgány obce, krizové 
orgány ORP a složky IZS. 

 
 

Základní opatření nouzového přežití 

Nouzové ubytování 

Organizace a poskytnutí ubytování v předem vytipovaných prostorách 
– Obecní úřad Sopřeč č.p.100, malý a velký sál kulturního domu obce 
Sopřeč č.p.72. 

Nouzové stravování 
(zásobování základními 
potravinami) 

Organizace a poskytnutí stravování ve veřejných stravovacích 
zařízeních – pohostinství Sopřeč č.p.72. Zabezpečení zásobování 
základními potravinami v případě rozsáhlé události. 

 
Nouzové zásobování 
pitnou vodou 

V případě nedostupnosti nebo kontaminace obvyklého zásobování 
pitnou vodou zabezpečuje nouzové zásobování VAK Pardubice 
dodáním vody v cisterně, popř. Obecní úřad Sopřeč zajištěním balené 
vody z obchodní sítě. 

Základní nouzové 
služby obyvatelstvu 

Uspokojení základních denních potřeb zejména pak: informování osob, 
zásobování nezbytnými prostředky denní potřeby, zdravotnické služby, 
sociální služby, psychologické služby, … 

Nouzové dodávky 
energií 

V případě výpadku dodávek elektrické energie je možné využít 
elektrocentrálu z vybavení jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 

 
Organizování 
humanitární pomoci 

Možné zdroje: obecní úřad, Správa státních hmotných rezerv, HZS 
kraje, státní i nestátní humanitární organizace a sdružení. Pomoc je 
zpravidla vydávána cestou obce. Shromaždiště materiálu je 
v zasedací místnosti Obecního úřadu Sopřeč č.p.100. 

 
 

Improvizovaná ochrana obyvatelstva 
 
Při vynuceném pohybu v prostoru kontaminovaném nebezpečnou látkou uniklou do ovzduší je nutné si 
chránit dýchací cesty a povrch těla dostupnými prostředky. 

 

 Strašov, č.p. 93

 Strašov

 Strašov č.p. 93

Obecní úřad Strašov č.p. 93, sál školícího centra v požární zbrojnici č.p. 103 



Mapa obce 

9 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Místo shromáždění: 

prostor před budovou č.p. 61 

Obecní úřad Sopřeč č.p.100 

Kulturní dům č.p.72 

Strašov


